In Abia Pater Dominus (Hieron., ubi supra, de Matth.), qui ait: *Nolite vocare vobis Patrem super terram* (Matth. xxiii, 9), non quia duos in divinitate dicimus esse, sed quod etiam homo magistri illius hominis pater sit quem docet, Paulo dicente: *Nam etsi decem millia pedagorum habeatis in Christo,*

sed non multos patres; nam in Christo JESU per Evangelium ego vos genui (I Cor. 4). Si autem discipulus meruit pater vocari, quanto magis Magister ejus.

In Asa tollens (Philo, l. Int. nom., de III Reg., Jeremia), de quo Joannes: *Ecce, inquit, Agnus Dei, qui tollit peccata* (Joan. i, 29).

In Josaphat ipse judicans (Philo, ibi, Reg. II, III), ut ait: *Pater non judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio* (Joan. v, 22).

In Joram ubi est excelsus (Philo, ibi., Reg. III; Hieron., ibid., de Matth.), ut ait: *Nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit* (Joan. iii, 13).

In Ozia robustus Domini (Philo, ibid., de Esaia), qui dixit: *Lazare, prodi foras* (Joan. xi, 43). Tunc etenim vox Domini fuit in virtute, cum animam quadrivani mortui ab inferis, et corpus revocavit de sepulcro.

In Jatham consummatus (Hieron. l. Int. nom. Hebr., de Matth.), de quo dicitur: *Consummata omni tentatione* (Luc. iv, 13); et in fine omnium, quæ prophetata sunt de eo dicitur: *Et cum consummasset. Tunc omnia verba hæc dixit discipulis suis: Scitis quia post biduum pascha fiet* (Matth. xxvi, 2). Et in cruce pendens aetioque potatus dixit: *Consummatum est, et inclinato capite tradidit spiritum* (Joan. xix, 30). Si vero perfectus (Auctor oper. imperf., hom. 1 in Matth.) dicatur, sic exponitur, quia sui jubeat esse perfectos, dicens: *Estote perfecti, sicut et Pater vester cælestis perfectus est* (Matth. v, 48); præ cæteris perfectus dici debuit Jesus, quippe qui *cæpit facere et docere* (Act. i, 1) quæ perfecta sunt.

In Achaz convertens (Auctor op. imperf., hom. 1 in Matth., et Orig., in Ex.), qui ait: *Penitentium agite, appropinquavit enim regnum cælorum* (Matth. iii, 2); vel *apprehendens* (Philo, l. Int. nom. de Michaa), qui apprehensa manu socrum Petri sanavit febricitantem (Luc. iv, 38), et filiam principis mortuam resuscitavit (Matth. ix, 25). Paulus quoque: *Si quo modo, inquit, apprehendam in quo apprehensus sum* (Philipp. iii 12). Item alibi: *Non enim angelos apprehendit, sed semen Abraham apprehendit* (Hebr. xii, 16).

In Ezechia confortavit Dominus (Auctor. anonym., hom. 1 in Matth.), qui ait: *Confidite, ego vici mundum* (Joan. xvi, 31). Et Paulus: *Nos autem, ait, predicamus: Christum Dei virtutem et Dei sapientiam* (I Cor. i, 24).

In Minasse obliviosus (Philo, ubi supra de Genes.), qui ait: *Remittuntur ei peccata multa, quia dilexit multum* (Luc. vii, 47); *Charitas namque multitudinem operit peccatorum* (Jac. v, 20). Et Ezechiel: *In quacunque die, ait, conversus fuerit injustus ab injustitia sua, omnes iniquitates ejus oblivioni tradentur* (Ezech. xviii).

In Amon fidelis (Philo, ibid., de Jerem.), qui ait: *Petite et dabitur vobis* (Matth. vii, 7). Et Paulus ait: *Ut misericors fieret, et fidelis Pontifex ad Dominum* (Hebr. ii, 17). Et Joannes in Apocalypsi: *Et a Jesu Christo, qui est testis fidelis* (Apoc. i, 5); *fidelis au-*

tem dicitur, cujus sunt semper promissa fidelia, quæ A in utramque partem et speranda sunt pariter, et exavescenda.

In Josia ubi est incensum Domini (Hier. l. interp. nom. Hebr.), de quo dicitur : *Et prolixius orabat (Luc. XXII, 44)*, quomodo vero oratio incensum esse dicitur, Psalmista testatur, dicens : *Dirigatur, Domine, oratio mea sicut incensum in conspectu tuo (Psal. cxi, 2)*.

In Jecheonia præparans (Hieron., *ibid.*; et Philo, l. Interp. nom., de I Reg. et Jerem.), ut ait : *Si abiero et præparavero vobis locum, iterum veniam ad vos, et accipiam vos ad meipsum (Joan. xiv, 5)*.

Si vero proprie Joachim, et Joachin, id est, Pater, distinguatur; in Joachin Domini resurrectio dicitur (Hieron., *ibid.*, de Matth.), ut ait : *Postquam autem resurrexero, præcedam vos in Galilæam (Matth. xxvi, 2)*; in Joachim Domini præparatio (Auctor oper. imperf., *hom. I in Matth.*), qui dixit : *Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum ab origine mundi (Matth. xxv, 34)*.

In Salathiel, *petitio mea Deus (Hieron., ibid., de Matth.; Philo, ibid., de Aggæo)*, qui dixit : *Pater sancte, serva eos quos dedisti mihi (Joan. xvii, 11)*.

In Zorobab-Ab ipse magister confusionis (Hieron., *ibid.*), ut ait : *Multi ab Oriente et Occidente venient et recumbent cum Abraham et Isaac et Jacob in regno cælorum (Matth. viii, 11)*; et de eodem dicitur : *Quare cum Publicanis et peccatoribus manducat Magister vester (Marc. ii, 16)?*

In Abiud Pater meus iste (Philo, *ibid.*, Exod.), qui dicit : *Ego et Pater meus unum sumus (Joan. x, 50)*.

In Eliachim Dominus resuscitabit (Philo, *ibid.*, de lib. Reg.), ut ait : *Qui credit in me non morietur in æternum, sed resuscitabo eam in novissimo die (Joan. vi, 40)*.

In Azor, *adjutus (Philo l. Int. nom., de III Reg. Jeremia)*, ut ait : *Non sum solus, quia Pater mecum est (Joan. viii, 19)*.

In Sadoch *justificatus (Hieron. l. Int. nom., de Luca)*, ut ait : *Ego veritatem loquor, quia verax est qui me misit (Joan. viii, 26)*; ad quem etiam dicitur : *Justificeris in sermonibus tuis (Psal. l, 6)*. Et Joannes : *Advocatum, inquit, habemus apud Patrem Jesum Christum justum (Joan. ii, 1)*.

In Achim *Frater meus (Origen. hom. 20 supra Jesu Nave)*, ut ait : *Quicumque fecerit voluntatem Patris mei, ipse frater meus, et mater mea, et soror est (Matth. xii, 50)*, sive *frater matris*; frater quippe matris Dominus ideo dicitur, dum unum Patrem, cui omnes (Christo jubente) dicimus : *Pater noster qui es in cælis (Ibid.)*.

In Eliud *Deus meus iste (Philo, l. Int. nom., de l. I Reg.)*, cui Thomas ait : *Dominus et Deus meus (Joan. xx, 28)*. Pronomen autem *iste* quid aliud nisi signa clarorum et lanceæ significat, quæ veri notitiam corporis monstrant.

In Eleazar *Deus meus adjutor (Philo, l. Int. nom., de Gen. et Ex.)*, ut ait : *Et qui misit me Pater necum est (Joan. viii, 16)*.

In Mathian *donans (Hieron. l. Int. nom., de Matth.)*, ut ait : *Omne debitum dona mihi quia rogasti me (Matth. xviii, 32)*.

In Jacob *supplantator (Origen., hom. 11 in Exod.)*, ut ait : *Dedi vobis potestatem calcandi super serpentes, et scorpiones, et supra omnem virtutem inimici (Luc. x)*.

In Joseph *auctus, vel apponens (Philo, ibid., de Genes.; Joseph. l. 1, c. 17, Antiq.)*, ut ait : *Ego veni, ut vitam habeant; et abundantius habeant (Joan. x, 10)*; et alibi; *et alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, ut fiat unus grex et unus Pastor (Joan. x)*.

Hactenus ut valuimus, qualiter in omnibus genealogiæ, vel generationibus [Forte, generationis gradibus] Christus figuratus et prophetatus sit, exemplis sacre Scripturæ asseruimus.

ITEM

MORALIS EXPLANATIO EORUMDEM NOMINUM AB EODEM COMPILATA.

Opportunum quoque videtur, ut ejusdem genealogiæ nomina per interpretationem quoque latioribus figuris, ad Moralem, quantum possumus, derivemus intellectam.

In sancto igitur Abraham hoc intelligentes studeamus, ut patres sanctarum gentium, hoc est, perfectarum animæ virtutum efficiamur; quas evulsis et destructis, disperditis, et dissipatis malis gentibus, hoc est, mortiferis vitiis, sanctus Jeremias ædificare et plantare jubetur a Domino, in quorum typo vitiolorum septem illæ Chanæeorum gentes, veluti totidem principalia vitia, ab Israelitico deletæ sunt populo (Cassian., *collat. 5, cap. 22*), eadem [et earum]

D terra ab eodem possessa est jure hæreditario. Advenæ etiam istius mundi in similitudinem Abrahæ simus, et peregrini, sicut omnes patres nostri; totum quoque præsentis vitæ gaudium, velut Isaac clarissimum filium, Domino jubente, offeramus Deo, ut in æternum gau-
deamus cum Christo, ipso dicente : *Beati qui lugent nunc, quoniam ipsi consolabuntur (Matth. v)*.

In Isaac centuplo locupletemur fructu, et gaudeamus in tentationibus, et secundum in conjugium assumamus et Rebeccam, hoc est, patientiam habeamus, dicente Jacobo Apostolo : *Omne gaudium existimate, fratres mei, cum in tentationes varias incideritis, scientes quod probatio vestræ fidei patientiam operatur,*

ut per patientiam et consolationem Scripturarum, A
 opem, juxta Pauli eloquium (Rom. xv) habeamus
 (Jac. i); gaudemus in Domino semper; etenim
 sine Deo licet gavisi fuerimus, semper gaudere non
 possumus; hoc namque est sempiternum ac verum
 et omne gaudium, quod hic initiatur per fidem, et
 illie consummatur per speciem; quomodo presens
 seculi gaudium sine concluditur, et lueta deletur,
 illud vero futurum terminum nescit, nec mœroribus
 interrumpitur.

In Jacob, ut nostrum veterem hominem *Idumæum*,
 id est, terrenum, novo homine supplantemus, et
 nostræ: mentis spiritus, secundum Dominum renova-
 tus supplantatoris nomen sortiatur. Caro quippe se-
 cundum Apostolum *concupiscit adversus spiritum, spi-
 ritus vero adversus carnem* (Gal. v); senior videlicet B
 frater adversus juniorem, et junior contra seniorem,
 quia non prius quod spirituale, sed quod animale (I
 Cor. xv), qui autem [Deest f. in] hujus colluctationis
 certamine victor exstiterit, hic, devieto carnali et
 veteri homine, mortificatisque membris suis quæ sunt
 super terram, mundus corde effectus, vitis videlicet
 exinanitus, ac virtutibus repletus, per actualem in
 contemplativam transiens vitam, Israelis nomine me-
 rebitur appellari, hoc est, viri, sive mentis videntis
 Dominum, sive principis cum Domino, aut directi [di-
 lecti] Domini, quem in præsentii vita videbit per fi-
 dem, et in futuro contemplabitur facie ad faciem :
*Beati, inquit, mundo corde, quoniam ipsi Deum viden-
 bunt* (Math. v).

In Juda, ut laudemus et semper glorificemus Do- C
 minum, et confiteamur illi laudantes nomen ejus.
 Confessionis vero in divinis Scripturis duplex modus
 est; aut enim ad pœnitentiæ satisfactionem respicit,
 aut baptizabantur ab eo confitentes peccata sua (Math.
 iii); et iterum : *Confitemini, inquit, alterutrum pec-
 cata vestra* (Jac. v); aut ad gratiarum actionem refer-
 tur et laudem, ut sanctus Daniel : *Tibi, inquit, Deus
 Patrum nostrorum confiteor, teque laudo* (Dan. ii), et
 iterum in Evangelio, qui sicut ovis peccatum non
 fecit : *Confiteor, ait, tibi Pater Domine cæli et terra*
 (Math. xi), id est, gratias ago tibi, sive glorifico
 (S. Aug., Sermon. 8 de verb. Dom.). Ergo præveniamus
 in confessione faciem [Domini] et confiteamur
 peccata nostra; *advocatum enim habemus apud Patrem
 Jesum Christum justum, et ipse est propitiatio pro
 peccatis nostris* (I Joan. ii). Nullem vulnera nostra
 mendanti; etenim sua vulnera nutrit qui tegit; abs-
 condita delicta patefaciantur Domino; revelata per
 pœnitentiam tegantur per Domini misericordiam; in
 adversis pariter et prosperis laudemus Christum, in
 omnibus gratiam Domino Patri agentes per ipsum.

In Phares, ut recte dividamus et recte offeramus
 Domino, caventes pessimum illius parricide exem-
 plum ac patrimonia egentibus dividamus et redamus
 parentibus quæ parentum sunt; insuper studeamus
 divisores efflic aquarum superiorum ab inferioribus, id
 est, patiente [patientiæ] intercedente firmamento, vir-
 tutes separemus a vitis, munda effecti animalia, in
 arcem Noe assumamur, intellectualem *angulam di-*

videntes, hoc est, litteram a spiritu, et vitia, ut ante
 diximus, a virtutibus distinguentes *Omnia* quoque
 secundum Apostolum approbemus [Forte, probemus],
 et solum quod bonum est teneamus, ut cum dies
 tremendi illius examinis advenerit, nos qui nos-met-
 ipsos judicavimus, non judicemur a Domino, nec cum
 mundo maligno damnemur (I Thess. v).

In Zara [al., Zaram], ut lucifer oriatur in cordibus
 nostris (II Petr. i) et sol justitiæ, qui timentibus
 Dominum oritur, et negligentibus occidit, illuminet
 nos, lux videlicet vera quæ illuminat omnem homi-
 nem venientem in hunc mundum (Joan. i); nec super
 iracundiam nostram, aut aliquid mortiferum occidat
 vitium : ejus fulgore radiati et ipsi sicut *Stellæ ful-
 gebimus in perpetuas æternitates* (Dan. xii), et oriemur
 sicut luminaria huic mundo, verbum vitæ continen-
 tes, ut luceat lux nostra coram hominibus, et glorifi-
 cent opera nostra Patrem nostrum qui in cælis est
 (Math. v); nec satis sit nobis solummodo in Christum
 credere, sed, si ita necessitas impellat, pro ejus no-
 mine parati simul [simus] etiam nostrum sanguinem
 fundere et conjunctam martyrum subire passionem.
 Coccinus [al., coccus] quoque noster bis tinctus sit,
 hoc est, per Spiritum sanctum ignita Dei dilectione
 impleatur et proximi; de qua dicitur : *Aquæ multæ
 non potuerunt extinguere charitatem, lampades ejus
 lampades ignis et flammarum* (Cant. 8).

In Esron, ut ardentis diaboli sagittas, ignita ini-
 mici jacula perspicaci cordis intuitu prævidentes cum
 apostolo Paulo dicere possumus : *Non enim ignora-
 mus versutias ejus* (II Cor. ii); ad quas videndas vi-
 gilantibus cordis oculis opus habemus. *Non est enim,
 inquit Apostolus, nobis colluctatio adversus carnem et
 sanguinem, sed adversus principatus et potestates, ad-
 versus rectores tenebrarum harum, adversus spiritualia
 nequitiæ in cælestibus* (Ephes. vi). Et ideo, ut idem
 Apostolus alibi ait : *Armæ militiæ nostræ non sunt
 carnalia, sed spiritualia* (II Cor. x); spiritualibus
 namque et invisibilibus armis invisibilis anime, contra
 invisibiles hostes dimicandum est. Assumamus ita-
 que, secundum Apostolum (Ephes. vi; I Thess. v),
 ut possimus resistere *in die malo, in omnibus sumen-
 tes scutum fidei in quo possumus ignita inimici jacula
 extinguere, et galeam spei et loriceam charitatis et gla-
 dium spiritus, quod est Verbum* [Dei deest]; utroque
 D enim modo accipiendum est nobis nomen Esron, sive
 quia, ut supra dictum est, diabolicas caveamus sag-
 gittas, sive quia Domini videntes sagittas, quæ sunt
 secundum Psalmistam acuta, sagittis illius opponam-
 mus; nemo etenim in agone *contendens coronabitur,
 nisi qui legitime certaverit* (II Tim. ii). Atrium etiam
 elliciamur, ut veluti in atrio sancto suo habitet in
 nobis, dicente ipso : *Habitabo in illis. Stemus etiam
 in domo Domini nostri, in atriis domus Dei nostri*
 (Psal. cxv); laudantes Dominum quoniam bonos
 intrens portas ejus in exsolatione et atria ejus in
 hymnis (Psal. cxix), plantati etenim in domo Domini
 in atriis domus Dei nostri floreant (Psal. xci), ut
 postquam in atris præsentis Ecclesiæ floruerint,
 stabiles in domo regni plantentur æterni.